
ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE SÃO BONIFÁCIO 

Comissão Permanente de Licitação 

Avenida 29 de Dezembro, 12 - Centro, São Bonifácio/SC 

FONE: 3252-0111 – CNPJ:  82.892.340/0001-39 – CEP: 88485-000 

Visite nosso site: https://www.saobonifacio.sc.gov.br/ 

licitacaoecomprassaobonifacio@gmail.com 

 

 
 
 

 
AVISO PUBLICAÇÃO – RETIFICAÇÃO AO EDITAL 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 22/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E ACERVO PARA BIBLIOTECA 

PÚBLICA MUNICIPAL. 

 
A Prefeitura Municipal de São Bonifácio – SC, torna pública errata de edital, diante do 
seguinte item:  
 
“2.2. Fica vedada a participação, na presente Licitação: (…) 
 
2.2.10. De empresa que não se enquadre como microempresa, empresa de pequeno 
porte ou sociedade cooperativa;”  
 
O presente edital trata-se de licitação AMPLA, conforme consta no preâmbulo observado 
abaixo: 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2022 

 

LICITAÇÃO AMPLA 

 

 
Ou seja, permite-se a participação de empresas de grande porte e também de empresas 
do tipo ME/EPP. O teor inteiro do edital demonstra-se a possiblidade de participação de 
ambos tipo de porte de empresas, porém, o item 2.2.10 houve um equívoco na redação 
do presente item, limitando a participação de empresas que não se enquadrariam em 
ME/EPP, o que torna-se contraditório com o presente edital que tem o objetivo de ser de 
AMPLA CONCORRÊNCIA.  
 
Diante os fatos alegados, TORNA-SE SEM EFEITO o item 2.2.10, mantendo-se o edital 
como de ampla concorrência. 
 
As demais informações permanecem sem alteração.  
 
Outras informações pelo fone (49) 3252-0111, pelo site 
https://www.saobonifacio.sc.gov.br/ e e-mail: licitacoesecomprassaobonifacio@gmail.com 
 
São Bonifácio/SC, 21 de Março de 2022. 
 
 

Laurino Peters 
Prefeito Municipal 

mailto:licitacoesecomprassaobonifacio@gmail.com

